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Sieć wodno-
kanalizacyjna 
w ul. „Wąskiej” 
i Elizy Orzeszkowej 
gotowa do 
przyłączania

85. rocznica 
wybuchu 
II wojny 
światowej – 
uroczystości 
w LeśnejStrona 2

Gmina Leśna 
otrzymała 
dofinansowanie 
na utworzenie 
Centrum Usług 
SpołecznychStrona 7

Umowa na remont domu 
kultury już podpisana! 
12 sierpnia 2024 roku 
Zastępca Burmistrza Leśnej 
– Marcin Mirecki, podpisał 
umowę z Konsorcjum 
PB Strykowski-Delta-
Amper B na realizację 
projektu, który z pewnością 
wpłynie na poprawę 
dostępności do oferty 
kulturalnej i czytelniczej 
dla mieszkańców gminy 
Leśna. Zadanie pod nazwą 
„Przebudowa budynku 
Ośrodka Kultury i Sportu 
w Leśnej” to inwestycja, 
na którą długo czekaliśmy, 
i która wprowadzi tę 
instytucję w XXI wiek.

Wartość robót budowlanych wy-
nosi 6.538.680,00 zł, z czego aż 

4.500.000,00 zł pochodzi z dofinanso-
wania z 8. Edycji Polskiego Ładu. Te 
środki pozwolą na gruntowną moder-
nizację budynku, który przez lata słu-
żył jako dom kultury i biblioteka, ale 
teraz wymaga odświeżenia, by sprostać 
współczesnym wymaganiom.

Zakończenie prac budowlanych da-
towane jest na wrzesień 2025 roku. 
Odnowiony Ośrodek Kultury i Sportu 
stanie się nie tylko nowoczesny, ale 
również w pełni dostosowany do po-
trzeb osób z niepełnosprawnościami. 

Jednym z najbardziej oczekiwanych 
elementów modernizacji jest remont 
sali widowiskowej, która od lat stano-
wi serce naszego domu kultury. Dzięki 
nowym rozwiązaniom technicznym 
i estetycznym, zyska ona nie tylko no-
woczesny wygląd, ale także zwiększoną 
funkcjonalność i komfort dla widzów.

Dom kultury zyska nowy wymiar, 
stając się miejscem, które będzie dumą 
całej społeczności. Przestrzeń ta stanie 
się jeszcze bardziej dostępna i atrak-
cyjna, zarówno dla mieszkańców, jak 
i dla gości. Przebudowa zapewni bez-
pieczeństwo, nowoczesność oraz kom-
fort na najwyższym poziomie.

Nie możemy się doczekać, by już 
za kilkanaście miesięcy móc zaprosić 
Państwa do odnowionego Ośrodka 
Kultury i Sportu. W międzyczasie bę-
dziemy na bieżąco informować o po-
stępach prac, by każdy mógł śledzić, 
jak nasza wspólna przestrzeń zmienia 
się na lepsze. 
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85. rocznica wybuchu II wojny 
światowej – uroczystości w Leśnej

1 września 2024 roku w Leśnej odbyły się obchody 85. 
rocznicy wybuchu II wojny światowej, które zgromadziły 
mieszkańców oraz przedstawicieli lokalnych władz i in-
stytucji. Był to dzień pełen zadumy i refleksji, poświę-
cony pamięci tych, którzy oddali życie za Ojczyznę.

Uroczystości rozpoczęły się od 
mszy świętej w intencji pole-

głych. Wśród zgromadzonych znaleź-
li się Przewodniczący Rady Miejskiej, 

Burmistrz Leśnej oraz jego Zastępca, 
a także Sybiracy, dyrektorzy gmin-
nych instytucji, przedstawiciele poli-
cji, straży pożarnej oraz poczty sztan-

darowe: Koła Łowieckiego GWIZD, 
OSP Świecie i Szkoły Podstawowej 
w Smolniku.

Po mszy uczestnicy w uroczystym 
marszu udali się pod obelisk upamięt-
niający bohaterów walki o wolność. Po 
odśpiewaniu hymnu państwowego głos 
zabrał Burmistrz Leśnej, który w swoim 
przemówieniu podkreślił wagę ofiarno-
ści, poświęcenia oraz gotowości niesie-
nia pomocy innym. Jego słowa przypo-

mniały o konieczności pielęgnowania 
pamięci o przeszłości i doceniania war-
tości wolności.

Na zakończenie uroczystości de-
legacje złożyły pod obeliskiem bia-
ło-czerwone wiązanki, oddając hołd 
tym, którzy walczyli za naszą wol-
ność. Cała społeczność Leśnej zjed-
noczyła się w duchu pamięci, oddając 
cześć Bohaterom, którzy oddali życie 
za Ojczyznę. 
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Obwieszczenie Burmistrza Leśnej
z dnia 12 września 2024 r.

o przystąpieniu do konsultacji społecznych projektu uchwały Rady Miejskiej w Leśnej w sprawie 
określenia zasad wyznaczania składu oraz zasad działania Komitetu Rewitalizacji

Na podstawie art. 6 ust. 1 i ust. 2 oraz art. 7 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 278) oraz Uchwałą nr VI/29/2024 Rady 
Miejskiej w Leśnej z dnia 2 sierpnia 2024 r. w sprawie przystąpienia do opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Leśna na lata 2025-2031.

Burmistrz Leśnej ogłasza konsultacje społeczne, których przedmiotem będzie projekt uchwały Rady Miejskiej w Leśnej w sprawie określenia zasad wyznaczania 
składu oraz zasad działania Komitetu Rewitalizacji. Konsultacje mają na celu zebranie od interesariuszy rewitalizacji uwag do wyżej wymienionego projektu uchwały. 

W konsultacjach społecznych mogą wziąć udział wszyscy interesariusze rewitalizacji wymienieni w Art. 2 Ustawy o rewitalizacji, m.in.: 

•	 mieszkańcy, 
•	 właściciele, użytkownicy wieczyści nieruchomości i podmioty zarządzające nieruchomościami znajdującymi się na terenie gminy, w tym spółdzielnie 

mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe, społeczne inicjatywy mieszkaniowe, towarzystwa budownictwa społecznego oraz członkowie kooperatywy 
mieszkaniowej współdziałający w celu realizacji na obszarze rewitalizacji inwestycji mieszkaniowej

•	 podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność gospodarczą,
•	 podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność społeczną, w tym organizacje pozarządowe i grupy nieformalne, 
•	 jednostki samorządu terytorialnego oraz ich jednostki organizacyjne, oraz organy doradcze i konsultacyjne gminy;, 
•	 organy administracji publicznej oraz inne podmioty, realizujące na obszarze rewitalizacji uprawnienia Skarbu Państwa. 

Konsultacje prowadzone będą w okresie od 16.09.2024 r. do 21.10.2024 r. roku w następujących formach:  

1.	zbierania uwag w postaci papierowej lub elektronicznej poprzez udostępnienie projektu uchwały wraz z formularzem do zgłaszania opinii w Urzędzie Miej-
skim w Leśnej oraz poprzez zamieszczenie ich w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Leśnej https://lesna.pl/; 

2.	wypełnienia elektronicznego formularza ankiety dostępnej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Leśnej https://lesna.pl/ i w Biuletynie Informacji Publiczne;
3.	otwartego spotkania konsultacyjnego, podczas którego zbierane będą uwagi do projektu uchwały wraz z załącznikiem. Spotkanie zaplanowano na dzień 

7.10.2024 r., na godzinę 10:00. Spotkanie odbędzie się za pomocą platformy zoom pod linkiem https://us02web.zoom.us/j/89707724367?pwd=XC8n3m-
cHLYm1tirzcyMVcoVDSNnRFC.1 

4.	ustnie do protokołu w siedzibie Urzędzie Miejskiego w Leśnej, pokój nr 22 (budynek przy ul. Elizy Orzeszkowej 11b)

Uwagi do projektu można składać w okresie 16.09.2024 – 21.10.2024 r. w formie: 

a.	papierowej, poprzez dostarczenie lub przesłanie pocztą wypełnionego formularza konsultacyjnego do sekretariatu Urzędu Miejskiego w Leśnej (Ratusz, ul. Rynek 19)
b.	elektronicznej poprzez: 

•	 przesłanie wypełnionego formularza konsultacyjnego na adres sekretariat@lesna.pl;
•	 poprzez wypełnienie formularza konsultacyjnego dostępnego elektronicznie pod adres: https://ankieta.deltapartner.org.pl/lesna_kr_formularz; 
•	 wypełnienie elektronicznego formularza ankiety dostępnej elektronicznie pod adresem: https://ankieta.deltapartner.org.pl/lesna_kr_ankieta; 

c.	podczas otwartego spotkania konsultacyjnego online, które odbędzie się w dniu 7.10.2024 r., o godzinie 10:00  pod linkiem https://us02web.zoom.
us/j/89707724367?pwd=XC8n3mcHLYm1tirzcyMVcoVDSNnRFC.1 

d.	ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Miejskiego w Leśnej, pokój nr 22 (budynek przy ul. Elizy Orzeszkowej 11b),

W przypadku dostarczenia formularza za pośrednictwem poczty decyduje data wpływu korespondencji do Urzędu Miejskiego w Leśnej. 

Niezwłocznie po zakończeniu konsultacji sporządzona zostanie informacja podsumowująca ich przebieg, zawierająca 
dane o miejscu i czasie ich przeprowadzenia, omówienie ich przebiegu oraz zgłoszonych uwag wraz z odniesieniem 

się do nich, informacja zostanie opublikowana za pośrednictwem stron internetowych gminy Leśna.

Szymon Surmacz

Burmistrz Leśnej
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Zbyt dużo deszczówki w kanalizacji sanitarnej 

W nocy z 18 na 19 sierpnia br. nad naszą gminą przeszła 
nawałnica. Po wielu dniach bezdeszczowej i upalnej pogo-
dy nastąpiło jej gwałtowne załamanie. 19 sierpnia stacja 
pomiarowa IMGW w Stankowicach o godz. 2:00 zarejestro-
wała opad godzinowy równy 48,9 mm. Oznacza to, że w cią-
gu godziny na 1 m2 spadło aż 48,9 l wody. Ulewa spowo-
dowała wezbranie rzek i potoków, zalania piwnic a także 
pośrednio zalanie boiska przy ul. Sienkiewicza w Leśnej. 

Boisko oraz plac zostały zalane po-
nieważ do systemu kanalizacji sa-

nitarnej, który przebiega przez teren 
stadionu dostały się wody opadowe. 
Przepompownia ścieków nie była w sta-

nie przepompować takiej ilości miesza-
niny ścieków i deszczówki. Dlatego też  
konsekwencją było wylanie z jednej ze 
studni kanalizacyjnych położonych na 
terenie stadionu. 

Przepompownia nie ma problemów 
z pracą w trakcie pogody bezdeszczo-
wej oraz w warunkach „normalnego” 
deszczu (pomijając zatykanie pomp np. 
chusteczkami), jednak nawalne opady 
atmosferyczne są dla niej zbyt dużym 
wyzwaniem. 

Powód wylania został jednoznacz-
nie zidentyfikowany. To wcześniej 
wspomniana obecność wód opado-
wych w kanalizacji sanitarnej. Ich 
nadmierna ilość powoduje spię-
trzanie ścieków w kanale sanitar-
nym a w konsekwencji pracę całego 
układu pod ciśnieniem i wylewanie 
na powierzchnię terenu. Taki stan 
rzeczy nie powinien mieć oczywi-
ście miejsca. Stosownie do art. 9 ust. 
1 ustawy z 07.06.2001 r. o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków, zabronione 
jest  wprowadzanie wód opadowych 
i roztopowych oraz wód drenażowych 
do kanalizacji sanitarnej. 

Wobec powyższego, jak już wspo-
minaliśmy w poprzednich wydaniach 
Panoramy Leśnej, pracownicy Urzędu 
Miejskiego w Leśnej rozpoczęli zady-
mianie wyżej położonych odcinków ka-
nalizacji sanitarnej, które mają na celu 
wytypowanie nielegalnych podłączeń. 
Wprowadzany dym jest bezpieczny dla 
ludzi i środowiska naturalnego. Jest 
prawie bezwonny. W efekcie podjętych 
działań do właścicieli nieruchomości 
zostały już skierowane pierwsze we-

zwania o bezzwłoczne odcięcie przy-
łączy wód opadowych. 

Eliminując sukcesywnie każde ta-
kie włączenie unikniemy spiętrza-
nia się ścieków w kanale biegnącym 
przez stadion. Zmniejszone ponadto 
zostaną koszty pracy pomp, oczysz-
czania ścieków oraz koszty związane 
z każdorazową koniecznością uprząt-
nięcia zalanego terenu. Problem ten 
nie dotyczy jedynie rejonu osiedla. 
Można założyć, że dotyka on obszaru 
całej zlewni, z której ścieki trafiają na 
oczyszczalnię w Smolniku. 

PS

Sieć wodno-kanalizacyjna w ul. „Wąskiej” 
i Elizy Orzeszkowej gotowa do przyłączania
Jest już możliwe podłączanie nieruchomości do 
nowopowstałej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w pasie 
tzw. ul. Wąskiej oraz w rejonie ul. Elizy Orzeszkowej w Leśnej

Cały proces budowy przyłączy na-
leży rozpocząć od uzyskania wa-

runków technicznych w oparciu o zło-
żony wniosek. Wniosek do pobrania 
jest dostępny na stronie internetowej 
lesna.pl w zakładce „dla mieszkańców” 

-> „załatw sprawę w urzędzie” -> „wo-
dociągi i kanalizacja”. Można go także 
pozyskać osobiście w Referacie Gospo-
darki Komunalnej Urzędu Miejskiego 
w Leśnej przy ul. Elizy Orzeszkowej 11B 

w Leśnej (pok. 24 lub 25, I p.). Wnio-
sek wraz z niezbędnymi załącznikami 
należy złożyć w sekretariacie Urzędu 
Miejskiego w Leśnej w ratuszu.

Uzyskane warunki techniczne pod-
łączenia do sieci wodno-kanalizacyjnej 
zawierać będą wytyczne do dalszego 
postępowania przed oraz w trakcie bu-
dowy przyłączy.

Podłączając nieruchomość do ka-
nalizacji sanitarnej posiadając własne 

ujęcie wody niezbędne będzie jego 
opomiarowanie w celu umożliwienia 
rozliczeń ilości odbieranych ścieków. 
Szczegóły będą zawarte w wydanych 
warunkach technicznych.

W przypadku wątpliwości dotyczą-
cych przyłączenia więcej informacji 
można uzyskać pod numerem telefonu 
75 721 12 39 wew. 40.

Nieruchomości które mają techniczną 
możliwość przyłączenia,  mają obowią-
zek budowy przyłącza kanalizacyjnego. 
Obowiązek ten wynika z art. 5 ust. 1 pkt 
2 ustawy z 13.09.1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach - dalej 
u.u.c.p.g. Zwolnienie od ww. obowiązku 
może mieć jedynie wówczas, gdy nie-

ruchomość jest wyposażona w przydo-
mową oczyszczalnię ścieków z zastrze-
żeniem, że oczyszczalnię wybudowano 
przed powstaniem kanalizacji. Nadzór 
nad realizacją obowiązku przyłącze-
nia nieruchomości do istniejącej sie-
ci kanalizacyjnej sprawuje burmistrz. 
W razie stwierdzenia niewywiązania 
się z ww. zobowiązania wydawana jest 
decyzja nakazująca wykonanie przyłą-
cza. Jednocześnie należy zaznaczyć, że 
zgodnie z art. 10 ust. 2 u.u.c.p.g., kto 
nie wykonuje obowiązku przyłączenia 
nieruchomości do istniejącej sieci ka-
nalizacyjnej, podlega karze grzywny. 

PS
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Budżet Obywatelski 
– ruszyło głosowanie

Zgodnie z harmonogramem projekty w tym roku do Budżetu Obywa-
telskiego można było składać od 15.04.2024 r. do 02.08.2024 r. W tym 
terminie zgłoszono 42 projekty. Zostały one zweryfikowane pod wzglę-
dem formalnym i merytorycznym. W czasie weryfikacji, trzech Wniosko-
dawców zrezygnowało z realizacji zadania i wycofało swoje propozycje. 
Szczegółową listę projektów ocenionych pozytywnie i negatywnie moż-
na znaleźć pod adresem: https://lesna.budzet-obywatelski.org/projekty.

Głosowanie na projekty odbywa się 
od 09.09.2024 r. do 20.09.2024 r. 

Każdy mieszkaniec Gminy Leśna 
może oddać tylko jeden głos. Głos 
w imieniu osoby małoletniej oddaje jej 
przedstawiciel ustawowy. Głosować 
można elektronicznie lub w formie 
tradycyjnej. Głosowanie elektronicz-
ne odbywa się za pomocą systemu 
do głosowania znajdującego się na 
Portalu Budżetu Obywatelskiego. 
Tradycyjnie głos, za pomocą kart do 

głosowania można oddać w Urzędzie 
Miejskim w Leśnej (Ratusz, Rynek 19, 
I piętro, pokój nr 9). Głosowanie na 
projekty nie jest poddane rejonizacji. 
Można oddać głos na wybrany projekt 
z dowolnej lokalizacji.

Wszelkie informacje dotyczące Bu-
dżetu Obywatelskiego można znaleźć 
na: https://lesna.budzet-obywatelski.
org/ oraz http://bip.umlesna.nv.pl/ 
m,985,budzet-obywatelski.html a także 
pod numerem telefonu: 515 360 735. 

Kompostowanie w ogrodzie – 
czyli jak wykorzystać bioodpady 
w praktyczny sposób
Kompostowanie to świetny sposób 
na przekształcenie bioodpadów, 
które stanowią znaczną część stru-
mienia domowych odpadów w coś 
użytecznego. Dla mieszkańców, 
którzy posiadają ogrody, to nie 
tylko rozwiązanie ekologiczne, ale 
także ekonomiczne i praktyczne.

Kompostowanie posiada wiele zalet:

1.	Naturalny nawóz: Kompost to war-
tościowy, organiczny nawóz, który 
poprawia strukturę gleby i dostar-
cza roślinom niezbędnych składni-
ków odżywczych.

2.	Redukcja odpadów i ochrona śro-
dowiska: Kompostowanie zmniej-
sza ilość odpadów kierowanych na 
wysypiska,  co przyczynia się do 
zmniejszenia ilości gazów cieplar-
nianych wytwarzanych  podczas 
rozkładu odpadów na wysypiskach. 
Zmniejszenie ilości odpadów kiero-
wanych do pojemników i odbiera-
nych przez ZGIUK Lubań przedkła-
da się także na mniejsze rachunki, 
które opłacić musi gmina.

3.	Opłacalność: Dla mieszkańców 
domów jednorodzinnych z przy-
domowym ogródkiem komposto-
wanie po prostu się opłaca. Za-
miast kupować sztuczne nawozy, 
można wykorzystać resztki jedze-
nia, trawę czy liście, uzyskując po 
czasie darmowy, naturalny nawóz. 
Dodatkowo mieszkańcy domów 
jednorodzinnych mogą liczyć na 
mniejsze opłaty za gospodarowa-
nie odpadami o 2 zł miesięcznie 
na osobę.

Jak zacząć kompostowanie?

•	 Wybór miejsca: Kompostownik po-
winien być umieszczony w miej-
scu, które nie jest narażone na 
bezpośrednie działanie promieni 
słonecznych, aby zapobiec wysy-
chaniu materiału. Zalecane jest, 
aby znajdował się w miejscu chro-
nionym przed wiatrem i lekko za-
cienionym.

•	 Rodzaje kompostowników: Można 
kupić gotowy kompostownik lub 
zbudować go samodzielnie np. z de-
sek lub drewnianych palet. Kluczo-
we jest zapewnienie odpowiedniego 
przepływu powietrza.

Co wrzucać 
do kompostownika? 

Uwaga: te same zasady dotyczą pojem-
ników na bioodpady
•	 Nieprzetworzone resztki żywności 

pochodzenia roślinnego
•	 Resztki owoców i warzyw
•	 Rozgniecione skorupki z jaj, obierki
•	 Fusy z kawy i herbaty
•	 Gałązki, liście, trawę
•	 Ścięte kwiaty
•	 Słoma i siano

Czego nie wrzucać 
do kompostownika? 
Uwaga: te same zasady dotyczą pojem-
ników na bioodpady
•	 Resztki mięs, kości, ryb, ości
•	 Resztki z obiadu, zup, kompotów, 

deserów, ciast 
•	 Zepsuta żywność (niczego co jest 

spleśniałe)
•	 Produktów pochodzenia zwierzęce-

go i jedzenia przetworzonego: serów, 
kiełbas, innych wędlin, konserw itp.

•	 Odchody zwierząt
•	 Niedopałki papierosów

Rośliny chore lub nadgniłe

Jak skorzystać z ulgi?
•	 Złożenie deklaracji: Aby uzyskać 

ulgę, wystarczy złożyć nową dekla-
rację uzupełniając ją  o komposto-
wanie bioodpadów.

•	 Zmiana odbioru odpadów: Warto 
pamiętać, że po złożeniu deklaracji 
nie będą odbierane bioodpady spod 
posesji.

•	 Kontrola kompostowania: Urząd 
Gminy ma prawo kontrolować, czy 
proces kompostowania jest realizo-
wany prawidłowo.

Kompostowanie to nie tylko prosty 
sposób na zmniejszenie liczby od-
padów, ale także doskonała meto-
da na wprowadzenie oszczędności 
i ochronę środowiska. Zachęcamy 
do podjęcia tej ekologicznej inicja-
tywy w swoich ogrodach. To idealne 
rozwiązanie dla każdego ogrodnika 

– przekształcenie bioodpadów w cen-
ny, naturalny nawóz, który wzbogaci 
glebę. Pamiętajmy jednak, że kompo-
stownik nie może stać się zwykłym 
śmietnikiem. 

PS
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Narodowe Czytanie w Leśnej
7 września Biblioteka Publiczna 
w Leśnej po raz siódmy wzięła udział 
w ogólnopolskiej akcji Narodowego 
Czytania, organizowanej pod patro-
natem Pary Prezydenckiej. Wyda-
rzenie to, będące jednym z najważ-
niejszych projektów promujących 
czytelnictwo w Polsce, gromadzi 
zarówno lokalnych miłośników li-
teratury, jak i osoby zaangażowa-
ne w kulturę. Tegoroczna edycja 
była wyjątkowa, ponieważ na lek-
turę wybrano jedno z najważniej-
szych dzieł polskiego romantyzmu 

– „Kordiana” Juliusza Słowackiego.

Na początku spotkania dyrek-
tor Ośrodka Kultury i Sportu 

w Leśnej odczytała list od Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej, w którym 
uzasadniono wybór „Kordiana” jako te-
gorocznej lektury. W liście podkreślono 
znaczenie tego utworu, który wprowa-
dza czytelników w świat polskich dyle-
matów patriotycznych, marzeń o wolno-
ści oraz trudnych wyborów moralnych.

Gośćmi wydarzenia byli mieszkańcy 
gminy, a także przedstawiciele lokal-
nej społeczności: Monika Gąsiorow-
ska - nauczycielka języka polskiego ze 
Szkoły Podstawowej w Smolniku, Jo-
anna Burdajewicz - Dyrektor Ośrodka 
Kultury i Sportu w Leśnej, Magdalena 
Chabraszewska - Radna Rady Miejskiej 
w Leśnej i druhna OSP Pobiedna, To-
masz Prus - mieszkaniec Gminy Leśna, 
a także Urszula Tylka i Zofia Górska - 
reprezentantki Klubu Seniora w Leśnej. 
Każda z tych osób odczytała wybrane 

fragmenty „Kordiana”, wprowadza-
jąc uczestników w głębokie refleksje 
o bohaterstwie, patriotyzmie i trudach 
walki o wolność.

Podczas Narodowego Czytania nie 
zabrakło również momentów radosnych 
i pełnych emocji. Wydarzenie uświet-
niło wręczenie nagród dla laureatek 
konkursu plastycznego pod tytułem 

„Morskie stworzenia”. Wśród zwycięz-
ców znalazły się: Klara Sikora, Aleksan-
dra Skrętkowicz oraz Antonina Drabko, 
które za swoje prace otrzymały zasłu-
żone wyróżnienia i nagrody książkowe. 

Na zakończenie spotkania uczestnicy 
mieli okazję skorzystać z wyjątkowej 
pamiątki – pamiątkowej pieczęci od 
Prezydenta RP, przygotowanej spe-
cjalnie z okazji Narodowego Czytania. 
Każdy, kto przyniósł swój egzemplarz 

„Kordiana”, mógł przybić pieczęć, aby 
upamiętnić ten wyjątkowy dzień.

Dyrektor Ośrodka Kultury i Sportu 
w Leśnej podziękowała wszystkim 
zaproszonym gościom oraz uczest-
nikom za obecność i zaangażowanie 
w tegoroczną akcję. Wyraziła nadzie-
ję, że wydarzenie to stanie się inspi-
racją do dalszego zgłębiania literatury 
oraz kontynuowania tradycji czyta-
nia wspólnie. Na zakończenie dodała: 

„Do zobaczenia za rok!”, zapraszając 
tym samym na kolejną edycję Naro-
dowego Czytania.

Tegoroczne spotkanie było dowodem 
na to, że literatura ma moc łączenia 
ludzi, a takie inicjatywy są doskonałą 
okazją do wspólnego spędzania czasu 
w duchu kultury i tradycji. 
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Gmina Leśna otrzymała 
dofinansowanie 
na utworzenie Centrum 
Usług Społecznych
7 sierpnia 2024 roku Burmistrz Leśnej - Szymon 
Surmacz oraz Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej - Marta Sudejko, odebrali 
certyfikat potwierdzający uzyskanie dofinansowania 
na stworzenie i rozwój Centrum Usług Społecznych.

Gmina Leśna otrzyma w ramach 
Funduszy Europejskich dla Dol-

nego Śląska 3.679.031,83 zł na reformę 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Leśnej, który zamieni się 
w Centrum Usług Społecznych (CUS).

Centrum Usług Społecznych to in-
nowacyjna instytucja publiczna, która 
ma na celu integrację różnorodnych 
usług społecznych na poziomie lo-
kalnym. Dzięki temu rozwiązaniu, 

mieszkańcy naszej gminy będą mo-
gli korzystać z kompleksowej pomo-
cy w obszarach: pomocy społecznej, 
opieki, zdrowia psychicznego oraz 
wsparcia rodzin, seniorów i osób z nie-
pełnosprawnościami. 

Gmina Leśna zyska dzięki temu no-
woczesną instytucję publiczną, któ-
ra będzie wspierać mieszkańców na 
wielu płaszczyznach, odpowiadając 
na różnorodne potrzeby społeczne. 

Zapraszamy do 
biblioteki publicznej 
po nowości czytelnicze
Ośrodek Kultury i Sportu otrzyma 
dofinansowanie w kwocie 5.520,00 
zł w ramach Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa na lata 
2021–2025. Jest to największy – 
z uwagi na skalę oddziaływania 
finansowego – program wieloletni 
Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu, przygotowa-
ny we współpracy z Ministerstwem 
Edukacji i  Nauki. 

Dzięki otrzymanej dotacji oraz 
wkładowi własnemu, biblioteka 

zakupi książki na łączną kwotę ponad 
11.000,00 zł! Bibliotekarki z Leśnej 
przez cały rok zbierały zapotrzebo-
wanie od czytelników. Cieszy nas to, 
że także młodzież zaangażowała się 
w dobór księgozbioru, dzięki czemu 
jest on różnorodny. 

Zachęcamy do wypożyczania ksią-
żek, a także do współtworzenia biblio-

teczki – uruchomiliśmy już listę pro-
pozycji na zakup nowości na 2025 rok. 

Zakup książek dofinansowano ze środków 
finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach realizacji Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 
2021-2025 w ramach realizacji zadania „Dofi-
nansowanie dla bibliotek publicznych na zakup 
nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego 
dostępu do książek w formatach e-booków i/lub 
audiobooków i/lub synchrobooków – Priorytet 
1, Kierunek interwencji 1.1. e ramach NPRCz 2.0”

Występ Kapeli Bruśnik 
na Festynie Parafialnym
24 sierpnia 2024 roku gościliśmy na Festynie Parafialnym w Czernia-
wie-Zdroju. Przybyliśmy tam na zaproszenie księdza Grzegorza Ropiaka, 
umilając naszym występem czas uczestnikom tego wydarzenia.

Zagraliśmy i zaśpiewaliśmy kil-
ka utworów ludowych, które 

bardzo spodobały się publiczności, 
domagającej się bisów. Atrakcją dla 
najmłodszych były dmuchane zjeż-
dżalnie, a dla nieco starszych dzie-
ci – zmagania sportowe. Największą 
popularnością cieszyła się maskotka 
Lwa Policjanta. Jednak honorowym 
gościem i gwiazdą festynu był zna-
ny polski bokser Tomasz Adamek – 
przyjaciel księdza Grzegorza. Spor-
towiec przekazał swoją rękawicę na 
licytację. Dziękujemy organizatorom 
za zaproszenie!

Kapela „Bruśnik” ze Świecia

Sesja Rady Miejskiej w Leśnej 
–  29 sierpnia 2024 r.
VI/30/2024	 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Leśna 

na lata 2024-2031

VI/31/2024	 w sprawie zmiany budżetu na 2024 rok
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Festiwal z historią w tle. I po festiwalu…

Dwudniowy festiwal historyczny w naszej gminie prze-
szedł do historii. Było wszystko – wycieczki po ciekawych 
szlakach , wykłady, wystawy, zamki, kopalnie, książ-
ki a nawet… krótkofalarskie łączenie się ze światem. 

Stowarzyszenie „Zamek Czocha” 
powróciło po kilku latach prze-

rwy, kiedy organizowało kilka edycji 
„Zamkowych spotkań z historią”, do 
formuły edukacji historycznych, tym 
razem w nowej , bo festiwalowej od-
słonie. Przez dwa wrześniowe dni, przy 
pięknej pogodzie, każdy mógł znaleźć 
i wybrać coś dla siebie. Pierwszego dnia 

festiwalu bazą był leśniański ratusz, 
obiekt ciekawy, który po raz kolejny 
sprawdził się w tej roli. Sala na parte-
rze przyjęła wystawę „Marian Rejewski” 
o wybitnym polskim kryptologu, który 
złamał „Enigmę”,  niemiecką maszynę 
szyfrującą. Stowarzyszenie pozyska-
ło tę wystawę z Oddziału IPN w Byd-
goszczy, miasta, do którego Rejewski 
po wojnie przybył, nie ujawniając się, 
kim był przed i podczas wojny.  Wy-
stawę można nadal oglądać w ratuszu, 
choć wypada mieć nadzieję, że w przy-
szłości zainteresują się nią nasze szko-
ły. Sobotnie prezentacje poświęcone 
był Lucjanowi Kopciowi, wybitnemu 
lekarzowi, który po wojnie trafił m.in. 
do Leśnej a którego partyzancka prze-
szłość wiele lat pozostawała nieznana, 
łączności między państwami Układu 
Warszawskiego do końca lat 80. oraz 
penetracji sztolni w Miłoszowie, wów-
czas Hartmannsdorfie, filii KL Gross-

-Rosen. Szczególne wrażenie robiły 
zdjęcia eksploracji gotowych podziemi, 
w których czas zatrzymał się na wcze-
snej wiośnie 1945 roku. Wystąpieniu 
znanego odkrywcy i poszukiwacza 
Łukasza Orlickiego towarzyszyła pre-
miera nowego, poszerzonego wydania 
książki „AL Hartmannsdorf. Zapo-
mniana filia KL Gross-Rosen” Doroty 
Suli i Janusza Skowrońskiego. Po połu-
dniu Krzysztof Urban zabrał chętnych 

„perłowym szlakiem” nad Zaporę Le-
śniańską, przy okazji pokazując nowy 

„szlak poetów”. Szczególne wrażenie 
robiło konfrontowanie zwiedzanych 
miejsc ze starymi fotografiami z kolek-

cji Krzysztofa Urbana. Zwieńczeniem 
pierwszego dnia było nocne zwiedzanie 
kopalni w Krobicy, do której weszliśmy 
za dnia a wyszliśmy… ciemną  nocą. 
Kopalnię polecamy wszystkim miło-
śnikom mocnych wrażeń i tym, którzy 
pragną poznać historię górnictwa na 
naszym terenie. 

Dzień drugi rozpoczął się od tury-
stycznej wycieczki pomiędzy zamkami 

- Czocha i Świecie oraz zwiedzaniem 
tego ostatniego. A szlak, wykonany 
kilka lat temu przez nasze stowarzy-
szenie, prowadził m.in. przez ruiny 
domku myśliwskiego Ernsta Gütscho-
wa. Niestety, kilka tygodni spłonęła 
tam tablica informacyjna ze zdjęciami 
(pożar strawił pobliski paśnik) i do-
piero po powrocie do Czochy, podczas 
kolejnej prezentacji można było prze-
konać się, jak wyglądało życie w dom-
ku myśliwskim. Turyści powrócili ze 
Świecia do Czochy autobusem (specjal-
ne podziękowania dla burmistrza Szy-
mona Surmacza!), gdzie trafili od razu 
na… łączność ze światem. Nasi koledzy 
Jan Gałus  (SP6TGI) i Andrzej Sobo-
lewski (SP6EAJ) pokazali możliwości 
sprzętu krótkofalarskiego, uzyskując 
ponad 100 połączeń, w tym m.in. z Li-
twą, Belgią, Słowacją czy Czechami.  
Ich bazą była glorietta, pawilon ogro-
dowy zamku Czocha, który istnieje 
na krótkofalarskiej mapie świata jako 
obiekt DLH01. W samy zamku mogli-
śmy wysłuchać kolejnych prezentacji 
historycznych. Niestrudzony Łukasz 
Orlicki opowiadał (i pokazywał!) wy-
niki penetracji studni zamku Grodziec, 
obiektu odbudowanego przez tego sa-
mego architekta, Bodo Ebhardta, który 
z Grodźca przeniósł się… do Czochy 
dokonując kolejnej restauracji i prze-
budowy zamku. W zamku (sala 104) 
pokazaliśmy wystawę fotograficzną  
na ten temat. Krzysztof Klimiuk z Ko-

palni św. Jan w Krobicy zachęcał do 
odwiedzenia podziemi zwłaszcza tych, 
którzy nie uczynili tego dnia poprzed-
niego. Zaś Janusz Skowroński, autor 
m.in. „Tajemnic zamku Czocha”  wpro-
wadził do tematu, jak wyglądało życie 
na zamku, pokazując stare rodzinne 
fotografie ostatniego właściciela Czo-
chy, dzieląc się najnowszymi udoku-
mentowanymi badaniami o historii 
zamku, jego budowniczych i właścicieli 
oraz zabierając uczestników festiwalu 
na dwugodzinne zwiedzanie obiektu 

„inaczej niż zwykle”. 
Festiwal wykazał, że imprezy tego 

typu są wciąż potrzebne. Świadczy 
o tym  nie tylko liczba jego uczestników  

- nie tylko z Gminy Leśna - ale i miejsca 
skąd przybyli (m.in. Szczecin. Wrocław, 
Kędzierzyn-Koźle, Zgorzelec, Szklarska 
Poręba i in.). Szczególne podziękowa-
nia należą się Paniom – Annie Stawi-
sińskiej-Urban z UM Leśna i Ewelinie 
Ciurysek z AMW Rewita Zamek Czo-
cha za udzieloną pomoc. Dziękujemy 
także Pani Małgorzacie Kruk oraz jej 
zespołowi z Kopalni „św. Jan”  w Kro-
bicy za piękne stoisko pod namiotem 
i dwudniowe, kreatywne warsztaty  ka-
myczkowe oraz możliwość zwiedzenia 
kopalni. Aktywnie pracowali przy or-
ganizacji festiwalu członkowie naszego 
Stowarzyszenia: Krzysztof Urban, Jan 
Gałus, Andrzej Sobolewski, Krzysztof 
i Sylwia Zacharowie oraz niżej podpisa-
ny. Nawiązaliśmy też wiele kontaktów 
z gośćmi festiwalu, całkiem konkret-
nych. Bo marzy nam się choćby… przy-
jazd pociągu retro do leśniańską stację 
kolejową. Choćby na kolejny festiwal. 
A co! Warto mieć marzenia… 

Janusz Skowroński  
zdjęcia: Krzysztof Urban, Sylwia Cybul-

ska i Janusz Skowroński  
wystawę „Marian Rejewski” można nadal 
oglądać w leśniańskim ratuszu

Gość specjalny festiwalu Łukasz Orlicki z Grupy Eksploracyjnej Miesięcznika „Odkrywca” (GEMO) 
przybył do Leśnej prosto znad morza (poszukiwania wraków) zahaczając po drodze o Srebrną Górę. 

Kreatywne Warsztaty Kamyczkowe dla dzieci zafundowała 
przez dwa dni Kopalnia „św. Jan” z Krobicy 
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Zaś drugiego dnia wyruszono spod Zamku Czocha do Zamku Świecie. 

Zaś drugiego dnia wyruszono spod Zamku Czocha do Zamku Świecie. 
Królestwo krótkofalowców – Jana Gałusa (z lewej) i Andrzeja 
Sobolewskiego. Dzięki nim o festiwalu usłyszał świat. 

Królestwo krótkofalowców – Jana Gałusa (z lewej) i Andrzeja 
Sobolewskiego. Dzięki nim o festiwalu usłyszał świat. 

Panie z zamkowej lustrzanej garderobie. 
Było wesoło i bardzo ciekawie. 

Drugi dzień historycznych prelekcji w jednej zamkowych komnat. 

Pierwszego dnia festiwalu słuchano wystąpień w ratuszu w Leśnej 
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Wernisaż „Strefa zagrożenia”
W piątek, 9 sierpnia 2024 roku, w galerii w ratuszu odbyło się oficjalne 
otwarcie niezwykłej ekspozycji fotografii zatytułowanej „Strefa zagro-
żenia”. Za inicjatywą tego wyjątkowego przedsięwzięcia stoi Anna Dyrda 
z DYRDA Foto, która swoją wizją i pasją zjednoczyła lokalnych fotografów, 
modelki, wizażystki oraz…pieski z leśniańskiej hodowli, tworząc niezapo-
mniany, pełen emocji obraz.

Piątkowy wernisaż zgromadził licz-
ną publiczność – nie ma w tym nic 

zaskakującego, bowiem zdjęcia wy-
konano w DOLWISIE, miejscu, które 

dla wielu mieszkańców Leśnej jest 
niczym kapsuła czasu, skrywająca 
wspomnienia i historie minionych 
lat. Choć fabryka od kilkunastu lat 

jest zamknięta, jej mury wciąż tętnią 
życiem w sercach byłych pracowników, 
a teraz także w kadrach uwiecznio-
nych na wystawie.

Podczas otwarcia atmosfera była 
przepełniona emocjami. Sentymen-
talne rozmowy o dawnych czasach, 
opowieści pracowników oraz Zastęp-
cy Burmistrza Leśnej – Marcina Mi-
reckiego – którzy dzielili się swoimi 
historiami i wspomnieniami o DOL-

WISIE, sprawiły, że to wydarzenie 
nabrało wyjątkowego, osobistego 
charakteru. 

Wystawa w Ratuszu w Leśnej dostęp-
na była dla zwiedzających do 4 wrze-
śnia 2024 roku, a jej współorganiza-
torem był Ośrodek Kultury i Sportu 
w Leśnej. 

Fot. Marcin Kaźmieruk

Dożynki w Stankowicach – święto 
plonów pełne radości i zabawy
W sobotę, 31 sierpnia 2024 roku, 
mieszkańcy Stankowic i okolic spo-
tkali się, aby wspólnie świętować 
dożynki. To coroczne wydarzenie, 
upamiętniające zakończenie zbio-
rów, przyciągnęło tłumy spragnio-
nych dobrej zabawy i wyjątkowych 
atrakcji.

Już od samego wejścia na plac w powie-
trzu unosił się zapach regionalnych 

przysmaków, a każdy mógł skosztować 
tradycyjnych potraw, przygotowanych 
z lokalnych produktów. Na stołach nie 
brakowało swojskich wypieków, kiszo-
nek, mięs oraz pysznych deserów, które 
zadowoliły nawet najbardziej wymaga-
jących smakoszy.

Dożynkom towarzyszyła muzyka 
na żywo, a zespół ludowy „Amazon-
ki” zadbał o prawdziwie wiejską at-
mosferę. Dźwięki folkowych melodii 
rozbrzmiewały po całej okolicy, za-
praszając do tańca zarówno starszych, 
jak i młodszych uczestników.

Organizatorzy zadbali o wiele cie-
kawych atrakcji, które przyciągnęły 

dzieci i dorosłych. Jedną z najwięk-
szych frajd była możliwość jazdy 
traktorem – dla wielu najmłodszych 
uczestników była to pierwsza okazja, 
aby zasiąść za kierownicą tego wiej-
skiego giganta.

Szczególnym hitem były zawody 
w turlaniu stogów siana, które wzbu-
dziły ogromne emocje i wywołały 
mnóstwo śmiechu. Zarówno lokalni 
rolnicy, jak i przybyli goście, chętnie 
brali udział w tej niecodziennej rywa-
lizacji, a publiczność głośno dopingo-
wała swoich faworytów.

Dożynki w Stankowicach były nie 
tylko okazją do świętowania uro-
dzajnych plonów, ale także spotkania 
w gronie sąsiadów i przyjaciół. Wspól-
na zabawa, śmiech i radość zbliżyły 
mieszkańców, tworząc niezapomnia-
ną atmosferę pełną wdzięczności za 
owoce ciężkiej pracy na roli.

Dziękujemy wszystkim, którzy 
przyczynili się do organizacji tego 
wspaniałego święta. Już teraz czeka-
my na kolejną edycję dożynek w przy-
szłym roku! 
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Wakacyjna Przygoda w Leśnej: 
Letnie Warsztaty z OKiSem

Dzieci z naszej gminy miały 
okazję spędzić dwa tygodnie 
pełne radości, zabawy i od-
kryć, uczestnicząc w letnich 
warsztatach. Tematem prze-
wodnim była geologia i woda 
– tematy tak różne, a jednak 
splecione ze sobą w fascy-
nującą całość, która porwa-
ła młodych uczestników.

Tydzień Geologiczny: 
Wyprawa w Głąb Ziemi

Dzień 1:

Pierwszy dzień warsztatów przywitał 
nas słowami starego powiedzenia: 

„Cudze chwalicie, swego nie znacie”. 
Zainspirowani tym przesłaniem, wy-
ruszyliśmy na Stożek Perkuna, by od-
kryć tajemnice tego niezwykłego miej-
sca. Widoki z lotu ptaka, podziwiane 
dzięki goglom i dronowi, zapierały 
dech w piersiach. Dzieci z otwartymi 
ustami słuchały opowieści o historii 
i przyrodzie, a każde słowo naszego 
przewodnika, pana Krzysztofa Urba-
na, budziło jeszcze większą ciekawość. 
To było doświadczenie, które na dłu-
go pozostanie w sercach uczestników.

Dzień 2:
Wtorek przyniósł nam wyprawę do 
Lubania. Z mapami w rękach i zapa-
łem w sercach, ruszyliśmy na grę te-
renową. Wspinaczka na Basztę Bracką 
była niczym zdobycie małego szczytu, 
a wystawa w Muzeum Regionalnym od-

słoniła przed nami sekrety szkła ura-
nowego i minerałów fluorescencyjnych. 
Wizyta w ratuszu, gdzie dzieci mogły 
usiąść na miejscach radnych, była dla 
nich wielkim przeżyciem. Dziękuje-
my mieszkańcom Lubania za ciepłe 
przyjęcie i wspólnie spędzony czas!

Dzień 3:
Środa upłynęła nam na łonie natury. 
Dzieci stworzyły kolorowe kamienie, 
które być może wyruszą w świat, jako 
część akcji #kamyczki. To był dzień 
pełen kreatywności, ale i refleksji – 
na chwilę zatrzymaliśmy się, by po-
czuć spokój otaczającej nas przyrody.

Dzień 4:
Czwartek to nasza mini-olimpiada! Na 
torze przeszkód dzieci pokazały, co 
znaczy prawdziwy duch sportu. Radość 
i duma z pokonywania wyzwań były 
namacalne, a każdy drobny upomi-
nek wręczony na koniec był tylko mi-
łym dodatkiem do przeżytych emocji.

Dzień 5:
Ostatni dzień geologicznego tygodnia 
był deszczowy, ale pogoda nie zdoła-
ła pokrzyżować naszych planów. Za-
miast grillować kiełbaski, zajęliśmy 
się malowaniem toreb, które później 
wypełniliśmy pamiątkami z całego 
tygodnia. To był ciepły, wspólny czas, 
pełen śmiechu i twórczości.

Tydzień Morski: Zanurzenie 
w Świecie Wody

Dzień 1:

Jak wygląda życie pod wodą? Na to py-
tanie odpowiedzieliśmy w poniedzia-

łek, tworząc wspaniałe obrazy inspi-
rowane morską fauną i florą. Pędzle 
poszły w ruch, a na płótnach zagościły 
barwne rafy, tajemnicze głębiny i ko-
lorowe ryby.

Dzień 2:
Wodne szaleństwo na placu zabaw to 
marzenie każdego dziecka. We wto-
rek marzenia się spełniły – wodny tor 
przeszkód i zabawy z wodą sprawiły, że 
uśmiechy nie znikały z twarzy uczest-
ników przez cały dzień.

Dzień 3:
Środa była dniem gier i zabaw rucho-
wych. Wodny tor przeszkód okazał się 
wyzwaniem, ale dzieci poradziły sobie 
z nim bezbłędnie, pokazując, że wspól-
na zabawa to najlepszy sposób na bu-
dowanie relacji.

Dzień 4:
Czwartek przyniósł nam poważniej-
sze tematy – rozmawialiśmy o topnie-
niu lodowców i jego konsekwencjach. 
Z dziecięcą ciekawością i zapałem sami 
stworzyliśmy ogromny „lodowiec”, 
ucząc się, jak delikatny jest nasz eko-
system.

Dzień 5:
Po intensywnym tygodniu przyszedł 
czas na relaks. Piątkowy piknik w stylu 
śródziemnomorskim był nie tylko ucztą 
dla ciała, ale i dla ducha. Słuchając 

„Morskich opowieści”, rozmarzyliśmy 
się o dalekich podróżach i przygodach 
na nieznanych wodach. A skoro tydzień 
był związany z wodą to odwiedziliśmy 
także ścieżkę edukacyjną „Błękitno-

-zielona Leśna”. 

Dwa tygodnie warsztatów minęły 
zbyt szybko. Był to czas pełen śmie-
chu, nauki, odkrywania siebie i świa-
ta. Dziękujemy wszystkim, którzy 
przyczynili się do stworzenia tych 
niezapomnianych chwil, w szczegól-
ności: Panu Krzysztofowi Urbanowi, 
Katarzynie Chudzińskiej i pomysło-
wym pracownikom Ośrodka Kultury 
i Sportu w Leśnej. 
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Spotkanie Podróżnicze 
z Arkadiuszem 
Kalinowskim: Relacje 
z Hondurasu i Gwatemali
8 sierpnia 2024 roku w ratuszu 
odbyło się inspirujące spotkanie 
podróżnicze z Arkadiuszem Kali-
nowskim, które przyciągnęło wie-
lu miłośników przygód i dalekich 
podróży. Wydarzenie zgromadziło 
liczne grono uczestników, którzy 
z zainteresowaniem wysłuchali 
opowieści o fascynującej wyprawie 
do Ameryki Środkowej.

Pochodzący z Miłoszowa Arkadiusz 
Kalinowski, który ostatnie kilka 

miesięcy spędził w Hondurasie i Gwa-
temali, realizując się zarówno jako na-
uczyciel jak i podróżnik, podzielił się 
swoimi wrażeniami i doświadczeniami 
z tych niezwykłych krajów. Słuchacze 
mieli okazję poznać nie tylko piękno 
przyrody i kulturę regionu, ale także 
codzienne życie jego mieszkańców.

Spotkanie przyciągnęło zarówno 
seniorów, jak i młodsze pokolenie, 
co pokazuje, że pasja do odkrywania 
świata łączy ludzi niezależnie od wie-
ku. Organizatorzy – Ośrodek Kultury 
w Leśnej oraz Biblioteka Publiczna 
w Leśnej – serdecznie dziękują Panu 
Arkadiuszowi za poświęcony czas 
i cierpliwość w odpowiadaniu na licz-
ne pytania. Mają także nadzieję, że za 
rok ponownie spotkają się w  galerii 
i usłyszą kolejne fascynujące relacje 
z Pana wypraw! 

Dobre rozpoczęcie sezonu 
naszych biegaczek
28 sierpnia 2024 roku w Złotoryi 
odbył się III Mityng Gold, podczas 
którego młode lekkoatletki z gminy 
Leśna zaprezentowały swoje umie-
jętności na bieżni. Kasia Chyłek 
i Zuzia Małek, reprezentujące Klub 
Sportowy SMS Szklarska Poręba, 
wystartowały w biegu na 600 me-
trów, uzyskując znakomite wyniki.

Zuzia Małek pobiła swój rekord ży-
ciowy uzyskując czas 1:54,28. Ka-

sia Chyłek ukończyła bieg z czasem 
1:40,14. Młode zawodniczki wykazały 
się świetną formą i determinacją, co 
jest owocem ich regularnych trenin-
gów pod okiem doświadczonych tre-
nerów – Anny i Piotra Rostkowskich 
ze Szklarskiej Poręby.

Obie biegaczki, choć jeszcze młode, 
już teraz prezentują wysoki poziom 
sportowy, co daje nadzieję na ich 
dalszy rozwój i kolejne sukcesy na 
arenie lekkoatletycznej. Gratulujemy 
i trzymamy kciuki za kolejne starty! 

Fot. Trenerzy z KS SMS Szklarska Poręba

Kolejne medale kajakarzy z LUKS Kwisa Leśna
W dniach 10-11 sierpnia 2024 roku w malowniczym Krościenku nad Du-
najcem odbyły się Mistrzostwa Polski Młodzików w slalomie kajakowym 
oraz crosskajaku. Na starcie stanęli najmłodsi adepci kajakarstwa, wal-
cząc o prestiżowy tytuł Mistrza Polski. Wydarzenie było również okazją 
do spotkania się z wybitnymi sportowcami – reprezentantami Polski na 
tegorocznych Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu: Klaudią Zwolińską, Ma-
teuszem Polaczykiem i Grzegorzem Hedwigiem. Obecność wicemistrzyni 
olimpijskiej, Klaudii Zwolińskiej, na pewno zapadła w pamięć młodym 
sportowcom, dodając im motywacji i determinacji.

Zawodnicy z LUKS Kwisa Leśna, jak 
zwykle, nie zawiedli i po raz kolejny 

udowodnili, że należą do ścisłej krajowej 
czołówki. W Krościenku nad Dunajcem 
sięgnęli po kolejne medale, potwierdza-
jąc swoje umiejętności i ciężką pracę 

na treningach. Największym sukcesem 
może pochwalić się Iza Rutkowska, która 
w konkurencji CROSS kajak stanęła na 
najwyższym stopniu podium, zdobywa-
jąc tytuł Mistrzyni Polski Młodziczek. Jej 
dynamiczny występ na trudnym torze 

przyciągnęły uwagę kibiców i sędziów, 
którzy nie mieli wątpliwości co do jej 
dominacji w tej kategorii. Kolejnym 
triumfatorem zawodów był Wojtek Ko-
łodziejczyk, który w konkurencji C1 zdo-
był tytuł Wicemistrza Polski Młodzików. 
Jego występ, pełen technicznej precyzji, 
zapewnił mu srebrny medal, co jest kolej-
nym krokiem w jego sportowej karierze.

W dniach 17-18 sierpnia w Kaliszu 
odbył się Finał Pucharu Polski w Kajak 
Polo. Najmłodsza drużyna LUKS Kwisa 
Leśna – Panda – zdobyła w swojej ka-
tegorii 3 miejsce. Z Międzywojewódz-
kich Mistrzostw Młodzików w Kajak 
Polo Strefa B, które odbyły się w Ma-

łomicach, kajakarze przywieźli złoty 
i srebrny medal. Natomiast w Kanio-
wie podczas Mistrzostw Polski Senio-
rów i Młodzików w Kajak Polo druży-
na młodzików wywalczyła 3 miejsce. 

Zdobyte medale to nie tylko powód 
do dumy dla zawodników, ale również 
dla całego klubu LUKS Kwisa Leśna. 
Trenerzy, rodzice i kibice z niecier-
pliwością czekali na wyniki, a teraz 
mogą cieszyć się z osiągnięć swoich 
podopiecznych. To kolejne potwier-
dzenie, że klub z Leśnej ma w swoich 
szeregach utalentowanych sportowców, 
którzy z powodzeniem rywalizują na 
arenie ogólnopolskiej. 
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Mateusz Kalka ponownie 
z sukcesami na ogólnopolskiej 
arenie kulturystycznej
Mateusz Kalka - nauczyciel wycho-
wania fizycznego ze Szkoły Podsta-
wowej w Smolniku, trener perso-
nalny i kulturysta z Gminy Leśna 

- odniósł spektakularne sukcesy 
w ostatnich tygodniach, zdobywa-
jąc uznanie na zawodach kultury-
stycznych. Jego ciężka praca i deter-
minacja zaowocowały miejscami na 
podium w prestiżowych konkursach.

31 sierpnia bieżącego roku Mateusz 
wziął udział w IX Pucharze Bał-

tyku w Kulturystyce i Fitness, który od-
był się nad polskim wybrzeżem. W sil-
nie obsadzonej rywalizacji zdobył dwa 
medale: srebro w konkurencji sylwetki 
plażowej oraz brąz w sylwetce atletycz-
nej. Obie te kategorie wymagają od za-
wodników nie tylko imponującej mu-

skulatury, ale także harmonii sylwetki, 
proporcji oraz ogólnej prezencji sce-
nicznej. Zdobycie tak wysokich miejsc 
świadczy o doskonałej formie Mateusza 
oraz jego profesjonalnym podejściu do 
przygotowań.

Nie spoczywając na laurach - ty-
dzień później - 7 września, Mateusz 
wystartował w kolejnym prestiżowym 
wydarzeniu – European Festival of Bo-
dybuilding & Fitness, które odbyło się 
w Warszawie. Tam ponownie zaprezen-
tował się znakomicie, zajmując:

•	 3. miejsce w kategorii Mens Physique 
Semi Pro,

•	 3. miejsce w kategorii Mens Physique 
Pro,

•	 4. miejsce w kategorii Mens Physique 
Open.

Rywalizacja w kategorii Mens Physique 
opiera się nie tylko na ocenie musku-
latury, ale także na ogólnej prezenta-
cji, symetrii i estetyce ciała, co czyni 
ją jedną z najbardziej wymagających 
konkurencji w kulturystyce. Zajęcie 
trzech czołowych miejsc w różnych 
kategoriach potwierdza, że Mateusz 
Kalka należy do ścisłej czołówki za-
wodników tej dyscypliny.

Na zawody do Warszawy przybyła 
liczna grupa kibiców z Gminy Leśna, 
która gorąco wspierała swojego repre-
zentanta. Obecność lokalnych sympa-

tyków dodała zawodnikowi dodatkowej 
motywacji, co zapewne przyczyniło się 
do jego doskonałego występu.

Mateusz Kalka jest doskonałym przy-
kładem sportowca, który poprzez sys-
tematyczną pracę, konsekwencję i pasję 
osiąga coraz większe sukcesy na polu 
kulturystyki. Jego osiągnięcia są nie 
tylko powodem do dumy dla lokalnej 
społeczności, ale także inspiracją dla 
młodszych adeptów sportów siłowych.

Gratulujemy Mateuszowi i z niecier-
pliwością czekamy na jego kolejne osią-
gnięcia. 

Mistrzostwa Świata Masters w Slalomie 
Kajakowym – Kraków 2024
W dniach 23-25 sierpnia 2024 roku 
Ośrodek Kolna w Krakowie stał się 
areną międzynarodowej rywali-
zacji, goszcząc jedną z najbardziej 
prestiżowych imprez kajakowych na 
świecie – Mistrzostwa Świata Ma-
sters w Slalomie Kajakowym. Było 
to wydarzenie, które zgromadziło 
niemal 200 zawodników z 17 krajów, 
przyciągając uwagę nie tylko miło-
śników sportów wodnych, ale i sze-
rokiej publiczności. Polska ekipa, 
reprezentowana przez liczną grupę 
sportowców z Leśnej, walczyła z peł-
nym zaangażowaniem, odnosząc 
spektakularne sukcesy.

Nasi zawodnicy, wśród których 
wyróżniali się weterani z LUKS 

Kwisa Leśna, pokazali siłę i determi-
nację, zdobywając aż dziewięć medali. 
Szczególnie godne uwagi były wystę-
py Bogdana Sztuby, który w kategorii 
K-1 indywidualnie wywalczył trzecie 
miejsce, oraz zespołu C-2×3, który 
również stanął na trzecim stopniu 
podium. W skład tego zespołu weszli: 
Marcin Labiszak i Patrycja Sikora, Bog-
dan Sztuba i Robert Dudziński, a także 
Kamil Małek i Jacek Sztuba. 

Warto podkreślić, że niewiele brako-
wało, aby kajakarze z Leśnej zdobyli 
kolejne medale. W kategorii C-1 Mar-

cin Labiszak uplasował się na czwartej 
pozycji, a Robert Dudziński zajął piąte 
miejsce, co również jest godne uznania, 
biorąc pod uwagę niezwykle wysoki po-
ziom rywalizacji.

Mistrzostwa Świata Masters w Kra-
kowie to nie tylko zawody sportowe, ale 
także święto jedności, pasji i sportowej 
rywalizacji, które na długo pozostanie 
w pamięci uczestników. Gratulacje na-
leżą się wszystkim zawodnikom za ich 
ciężką pracę i poświęcenie, a także ki-
bicom z naszej gminy, którzy nieustan-
nie wspierali swoich reprezentantów, 
tworząc atmosferę pełną energii i en-
tuzjazmu. 
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Rodzinne Zawody Wędkarskie
11 sierpnia nad malowniczym brzegiem Jeziora Leśniańskiego, na terenie 
Gościńca u Buckich w Stankowicach,  odbyła się VIII edycja Rodzinnych 
Zawodów Wędkarskich. To wyjątkowe wydarzenie, które na stałe wpisało 
się w kalendarz lokalnych imprez, zgromadziło tego dnia aż 40 drużyn. Była 
to nie tylko sportowa rywalizacja, ale przede wszystkim święto rodziny 
i okazja do aktywnego spędzenia czasu wolnego. 

Zawody trwały ponad trzy godzi-
ny, podczas których można było 

obserwować zarówno zapalonych 
wędkarzy, jak i młodszych uczest-
ników stawiających swoje pierwsze 
kroki w tym pięknym sporcie. Dla 
wielu była to okazja do spędzenia 
czasu z najbliższymi, z dala od zgieł-
ku codziennego życia, a blisko natury. 

Wspaniała rywalizacja przyniosła 
zwycięstwo drużynie Daniela Izydor-

czyka, która zdominowała zawody. Tuż 
za nimi uplasował się zespół Tadeusza 
Izydorczyka, a trzecie miejsce zdoby-
ła drużyna Daniela Aniśkiewicza. Na 
wyróżnienie zasłużyły także ekipy: 
Marcina Nowaka, Bogusi Robakowskiej, 
Adama Krawca i Grzegorza Rybaczuka. 

Nie sposób nie wspomnieć o atmosfe-
rze, która panowała podczas całego wy-
darzenia. Była to zasługa nie tylko samej 
rywalizacji, ale również dodatkowych 

atrakcji, które umilały czas wszystkim 
obecnym. Dzięki wsparciu OSP Grabiszy-
ce, na miejscu można było podziwiać po-
kazy sprzętu strażackiego, a dzieci miały 
okazję wziąć udział w zabawach i wodnym 
szaleństwie. Lokalni sponsorzy, tacy jak: 
Sklep Motoryzacyjno-Wędkarski Auto-

-Hit Anna Oleszczuk,  firma STACH-BUD 
Kamil Stachowiak oraz Wypożyczalnia 
Kajaków i Rowerków Wodnych w Bożko-
wicach, zadbali o dodatkowe nagrody, co 
jeszcze bardziej uatrakcyjniło imprezę. 
Zwycięskim drużynom upominki wrę-
czyli: Zastępca Burmistrza Leśnej – Mar-
cin Mirecki oraz Prezes PZW Koło Leśna 

– Robert Magryn. Natomiast nagrodę 
specjalną wręczył Bartek Oleszczuk. 

Rodzinne Zawody Wędkarskie to nie 
tylko sportowa rywalizacja, ale przede 
wszystkim dowód na to, że w Gminie 
Leśna rodzina i wspólnota są najwyż-

szymi wartościami. To właśnie dzięki 
takim inicjatywom mieszkańcy mogą 
cieszyć się z bycia razem, dzielić się pa-
sjami i budować wspomnienia, które 
zostaną z nimi na całe życie.

Nie pozostaje nam nic innego, jak 
z niecierpliwością czekać na kolejną 
edycję tych wspaniałych zawodów. 
Wierzymy, że tradycja ta będzie kon-
tynuowana przez kolejne lata, przycią-
gając coraz więcej rodzin, które zechcą 
dołączyć do tej wyjątkowej społeczno-
ści wędkarzy i miłośników przyrody. 

Smocze Łodzie 2024 – niezapomniane emocje w Leśnej!
Już w weekend 28-29 września Leśna stanie się miejscem pełnym emocji 
i sportowej rywalizacji podczas wyjątkowego wydarzenia – Smocze Ło-
dzie 2024. To doskonała okazja, aby nie tylko wziąć udział, ale również 
dołączyć do grona kibiców i wspierać swoich faworytów w widowisko-
wych zawodach.

W sobotę, 28 września, na basenie 
kajak polo w Leśnej, odbędą się 

zawody w przeciąganiu Smoczych Ło-
dzi, które zapowiadają się niezwykle 
emocjonująco. Z kolei w niedzielę 29 
września  rywalizacja przeniesie się na 
Jezioro Leśniańskie, gdzie odbędą się 
wyścigi smoczych łodzi na Przystani 
Żeglarskiej Izery.

Zapraszamy wszystkich mieszkań-
ców i gości do aktywnego kibicowania! 

Sportowe emocje, niesamowita atmos-
fera i wspaniałe widowisko gwaranto-
wane. Drużyny amatorskie mogą wciąż 
zgłaszać swój udział w zawodach – za-
pisy prowadzi Ośrodek Kultury i Spor-
tu w Leśnej. Liczba miejsc jest ogra-
niczona, więc warto się pospieszyć!

Nie przegapcie tej wyjątkowej oka-
zji! Spędźcie weekend z nami, kibicu-
jąc i wspierając uczestników zawodów 
Smoczych Łodzi 2024!. 

Muzyczne pożegnanie lata
24 sierpnia na rynku w Leśnej odbył się koncert „Muzyczne pożegnanie 
lata”, przyciągając i zachęcając mieszkańców do wspólnej zabawy. 

Wieczór rozpoczął się energicznymi 
występami zespołu Łużyczanki 

z Pobiednej, który od lat zachwyca swo-
imi ludowymi melodiami. Ich charak-
terystyczny styl, pełen tradycyjnych, 
śpiewnych dźwięków oraz kolorowych 
strojów, natychmiast rozgrzał publicz-
ność. Śpiewane z serca pieśni przenio-
sły słuchaczy w świat dawnych opowie-
ści i tradycji, przypominając, jak ważna 
jest lokalna kultura i tożsamość.

Po Łużyczankach na scenie pojawiła 
się Kapela Smolniczanie. Ich muzy-

ka, łącząca tradycję z nowoczesnym 
brzmieniem, porwała do tańca nie 
tylko młodszych, ale także starszych 
uczestników imprezy. 

Występy wprowadziły na rynek Le-
śnej atmosferę radości i wspólnego 
świętowania. Tego rodzaju wydarze-
nie nie mogłoby się odbyć bez wspar-
cia i pracy wielu osób. Podziękowania 
należą się Ośrodkowi Kultury i Spor-
tu w Leśnej, który jak zawsze stanął 
na wysokości zadania, dbając o każdy 
szczegół imprezy. 

Nieocenione wsparcie przy organiza-
cji koncertu zapewnili także druhowie 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Gra-
biszycach. Ich pomoc była nieoceniona. 
Strażacy, jak zawsze, okazali się być nie 
tylko profesjonalni, ale i serdeczni, go-
towi do pomocy na każdym kroku.

Choć lato dobiegło końca, sobotnia 
impreza pozostawiła w sercach miesz-

kańców Leśnej wiele ciepłych wspo-
mnień. „Pożegnanie lata” okazało się 
być idealnym podsumowaniem waka-
cyjnych dni – pełnym muzyki, uśmie-
chu i wspólnoty. Już teraz nie możemy 
doczekać się kolejnej edycji tego wspa-
niałego wydarzenia, które, miejmy na-
dzieję, na stałe wpisze się w kalendarz 
kulturalny naszego miasta. 
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W Kubusiowym Lesie – 
podsumowanie wakacji
Wakacje to sama radość dla wszyst-
kich dzieci. Jest to czas odpoczynku, 
relaksu i zabawy.

W przedszkolu im. Kubusia Puchatka 
dzieci w dużej mierze korzystały 

z walorów pięknego ogrodu przedszkol-
nego, wyposażonego w sprzęty do za-
bawy i ścieżki sensoryczne

Ten wakacyjny czas upłynął nam na 
wspólnych zabawach w sali, ogrodzie 
i spacerach.

Ostatni dzień wakacji upłynął pod 
hasłem: „Pożegnanie wakacji w stu 
milowym lesie”. Spędziliśmy go razem 
z leśnikami z Nadleśnictwa Świeradów, 
którzy przygotowali dla dzieci ciekawe 
atrakcje. Na zakończenie wspólnie spę-
dzonego czasu, każde z dzieci otrzyma-
ło w prezencie od Nadleśnictwa piórnik 
i wyciągacz do kleszczy. Radość, cie-
kawość i podekscytowanie towarzy-
szyły w tym dniu wszystkim uczest-
nikom tego wyjątkowego spotkania. 

Plac zabaw „Leśny Gaj” otwarty!
W Parku Wollerów w Smolniku poja-
wiło się nowe miejsce, które z pew-
nością stanie się ulubionym punk-
tem na mapie zabaw najmłodszych 
mieszkańców. Plac zabaw „Leśny Gaj” 
to świeżo zrealizowana inwestycja, 
która została odebrana 5 sierpnia 
bieżącego roku. Projekt ten zreali-
zowano w ramach Budżetu Obywa-

telskiego 2023, a jego inicjatorką i wnioskodawczynią jest Pani Ewelina 
Kucharczyk , która swoim pomysłem połączyła siły dwóch okręgów – 7 i 14.

Dzięki tej inicjatywie, dzieci zyska-
ły bezpieczne i nowoczesne miej-

sce do zabawy na świeżym powietrzu. 
Zakres prac był rozległy i obejmował 
wyrównanie terenu, utworzenie stref 
bezpieczeństwa, a także dostawę 
i montaż urządzeń oraz dwóch ławek 
parkowych, które umożliwią rodzicom 
wygodne spędzenie czasu w trakcie, 
gdy ich pociechy będą oddawać się ra-
dosnej zabawie.

Prace ziemne, które przygotowały 
teren pod przyszły plac zabaw, zosta-
ły profesjonalnie wykonane przez fir-
mę BUDMAX Remigiusz Izydorczyk, 
zapewniając idealne warunki do dal-
szych działań. Kolejnym etapem była 
dostawa i montaż czterech urządzeń 
zabawowych, za co odpowiadała fir-

ma FRAJDA Place Zabaw z Motycza. 
Efekt końcowy to nowoczesna i przy-
jazna przestrzeń, która przyciąga 
wzrok i zaprasza do zabawy. Całko-
wita wartość tej inwestycji wyniosła 
33.249,40 zł. 

Plac zabaw „Leśny Gaj” to nie tylko 
nowe miejsce na mapie miasta, ale tak-
że dowód na to, że wspólne inicjatywy 
mieszkańców mogą przynosić realne 
korzyści i zmieniać otoczenie na lep-
sze. To kolejny krok w stronę tworzenia 
przyjaznej, zielonej przestrzeni, gdzie 
każdy – od najmłodszych po dorosłych 

– może znaleźć coś dla siebie.
Serdecznie zapraszamy do odwie-

dzenia „Leśnego Gaju” i cieszenia się 
nowymi możliwościami spędzania wol-
nego czasu na świeżym powietrzu! 

Nowy sprzęt 
sportowy na Orliku
Kompleks boisk Orlik w Leśnej 
wzbogacił się o nowy sprzęt spor-
towy, który służy wszystkim od-
wiedzającym. 

Zakup wyposażenia był możliwy 
dzięki darowiźnie finansowej, 

za którą Dyrekcja Ośrodka Kultury 
i Sportu składa serdeczne podzięko-
wania Państwu Agnieszce i Krzysz-
tofowi Bieleckim, właścicielom firmy 
F.H.U. Bielawa.

To wsparcie nie tylko poprawi 
komfort użytkowania obiektów, ale 
również podniesie jakość organizo-
wanych tam zajęć sportowych i re-
kreacyjnych. 
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Znalezisko ofiarne na Rynku
Leśną na przestrzeni dziejów dotknę-
ły dwa katastrofalne pożary oraz 
szereg pomniejszych pożarów m.in. 
takie pomniejsze pożary z okresu 
drugiej połowy XIX wieku ukształto-
wały obecny wygląd rynku. Jednakże 
pożary nie tylko powodowały, że Le-
śna się przebudowywała, ale w wy-
niku tych nieszczęść można było 
poznać również zwyczaje wcześniej-
szych mieszkańców Leśnej. Jednym 
z takich zwyczajów jest składanie na-
czyń ofiarnych pod podłogą domów. 
Jest to typowy słowiański zwyczaj.

Wiara w duchy i demony była obec-
na w codziennym życiu Słowian 

od najdawniejszych czasów i nawet 
przyjęcie chrześcijaństwa nie było 
w stanie szybko jej wyplenić. Aby 
ustrzec się przed gniewem istot nad-
przyrodzonych i zapewnić sobie po-
myślność, ludzie stosowali przeróżne 
praktyki ochronne. Jedną z nich było 
składanie ofiary zakładzinowej. Mia-
nem ofiary zakładzinowej określa się 
magiczne depozyty składane pod pod-
łogą lub fundamentami, a najczęściej 
pod progiem różnego rodzaju budowli. 
Według archeologów zakładzina mia-
ła zapewnić trwałość nowo stawianej 
budowli oraz pomyślność jej miesz-
kańcom. Najczęściej były to ofiary ze 
zwierząt, np. koni, ale pojawiały się 
też naczynia wypełnione pokarmem, 
różnego rodzaju przedmioty.

Znalezisko ofiarne na Rynku w Le-
śnej można powiedzieć, że przebiegało 
dwutorowo, a nawet można powiedzieć, 
że trzytorowo. Najpierw w 1876 roku, 
z 3 na 4 grudnia, spłonął w Leśnej na 
rynku hotel „Pod Orłem” (później było 
tam kino, a obecnie jest siłownia) ra-
zem z trzema sąsiednimi budynkami, 
a następnie w dniu 13 lipca 1901 roku, 
razem z czterema innymi domami przy 
ulica Szkolnej, spłonął również naroż-
ny dom przy rynku w ciągu tej samej 
pierzei, należący do mistrza rzeźnickie-
go Friedricha. Następnie jesienią 1901 
roku, podczas odbudowy, którą zlecił 
mistrz szewski Lenß, zgliszcza po po-
żarze zostały usunięte, aż do poziomu 
piwnicy, a na ich miejscu rozpoczęto 
wykop pod nowy fundament. Ówczesny 
kronikarz zanotował „Podczas kopania 
fundamentów pod dom mistrza rzeź-
nickiego Friedricha na rynku jesienią 
1901 roku dokonano znaleziska staro-
żytnych artefaktów, składających się 
z kilku urn, z których część niestety 
uległa zniszczeniu. Kilka przedmiotów 

zabrał superintendent Ritter i mistrz 
budowlany Gebhardt.” W tym momen-
cie na kilkadziesiąt lat sprawa wydaje 
się być zamknięta i tak naprawdę zapo-
mniana. Przyjęto do wiadomości, że są 
to przypadkowo znalezione urny, z któ-
rych część uległa zniszczeniu, a cześć 
robotnicy budowlani sobie zabrali.

Jednakże po około 30 latach w oko-
licy zorganizowało serię wycieczek 
wraz z serią odczytów założone pod 
koniec lat osiemdziesiątych XIX wie-
ku Towarzystwo Antropologii i Prehi-
storii Górnych Łużyc. Podczas dysku-
sji w Lubaniu w „Domu pod Okrętem”. 
Gdzie podziwiano naczynia ofiarne 
znalezione w tym domu, wywiązała 
się dyskusja, gdzie wyszło na jaw, że 
podobne naczynia zostały najprawdo-
podobniej odkryte w Leśnej trzydzieści 
lat wcześniej. Należy mieć jeszcze na 
uwadze, że wszelkie naczynia znale-
zione w ziemi do początku XX wieku 
były ogólnie uznawane za urny w kon-
tekście prehistorycznych naczyń, które 
często zawierały spalone szczątki lub 
były towarzyszami zmarłych. Tak, więc 
naczynia znalezione w fundamentach 
domu w Leśnej uznawano za urny. Dziś 
jednak nie ma wątpliwości, że były to 
naczynia ofiarne, podobne do tych, 
które znajdowano w Lubaniu w „Domu 
pod Okrętem”, a umieszczane w funda-
mentach domu wraz z jedzeniem dla 
opiekuńczego ducha domowego.

Co stało się ze znaleziskiem w Leśnej? 
Po wypłynięciu informacji podczas 
lubańskiej dyskusji przeprowadzono 
swego rodzaju dochodzenie, które wy-
kazało, że w domu rodzinnym Gebhard-
ta  zachowało się jedno z odnalezionych 
naczyń ofiarnych. Jego wygląd i dodat-
kowe informacje przekazane przez ro-
dzinę potwierdziły wcześniejsze przy-
puszczenia, że było to naczynie ofiarne. 
Rodzina Carla Gebhardta, wówczas już 
nie żył, pamiętał, że robotnicy natknęli 
się na miejsce, gdzie w kręgu było za-
kopanych sześć lub siedem takich na-
czyń. Większość z nich rozpadła się 
na kawałki podczas prac. Znaleziono 
tam także kości zwierząt domowych, 
prawdopodobnie kóz. W zachowanym 
garnku znajdowały się jakieś resztki. 
Ówcześni nie byli w stanie określisz 
co tak naprawdę te naczynie ofiarne 
zawierało. To co zabrał superinten-
dent Ritter nie udało się zlokalizować.

Według opisu leśniańskie naczynie 
ofiarne jest wykonane z jasnej, drob-
noziarnistej gliny, z wyraźnymi row-
kami od koła garncarskiego. Jego wy-

sokość wynosi 15,2 centymetra. Górna 
średnica naczynia ofiarnego to 10 cen-
tymetrów, dolna średnica wynosi 7,5 
centymetra, a obwód wokół środkowej 
części naczynia ofiarnego wynosi 34,5 
centymetra. Naczynie ofiarne posia-
dało uchwyt, który został odłamany. 
Pod wyżłobieniem szyjki znajduje się 
biegnący dookoła blado-czerwony 
pasek o szerokości kilku milimetrów. 
Górna krawędź jest wewnątrz pokry-
ta żółtawą glazurą, która spływa ku 
dołowi w formie kropli.

Pozostaje jeszcze pytanie o wiek 
tego znaleziska? Tutaj istotne zna-
czenie ma szkliwienie na tym naczy-
niu ofiarnym. Najstarsze znaleziska 
naczyń ofiarnych w Lubaniu znale-
zione w „Domu pod Okrętem”, dato-
wane są na okres odbudowy Lubania 
po wielkim pożarze z 1487 roku. Są 
one całkowicie pokryte szkliwem od 
wewnątrz. Szkliwienie jest oznaką 
zaawansowanej techniki garncarskiej. 
Z tego powodu można przypuszczać, 
że te leśniańskie naczynie ofiarne jest 
starsza niż znalezisko z Lubania.

Jak wiadomo Leśna w XV wieku 
również została zniszczona, a w za-
sadzie to nawet można powiedzieć, 
że zrównana z ziemią w wyniku po-
wodzi. W 1432 roku Kwisa zniszczyła 
większość miasta zbudowanego poni-
żej kościoła. Kwisa wówczas zmieni-
ła swoje koryto, które jest obecnym 
biegiem rzeki, podczas gdy wcześniej 
płynął wzdłuż Baworowa. Mieszkań-
cy Leśnej odbudowali wówczas swo-
je miasto wyżej, na obecnym terenie. 
Bez wątpienia układ dzisiejszego ryn-
ku pochodzi z tamtego okresu. Jeśli 
więc z fundamentów jednego z tych 
starych domów rynkowych pochodzi 
znalezisko, jak opisane wyżej naczy-
nie ofiarne, którego wygląd sugeruje 
starszy wiek niż znaleziska w Lubaniu, 
to można przypuszczać, że garnek ten 
pochodzi z czasów, kiedy Leśna została 
odbudowana na obecnym terenie po 
tej katastrofalnej powodzi. Z dużym 
prawdopodobieństwem można przyjąć, 
że są to lata po 1432 roku, i to w najści-
ślejszym tego słowa znaczeniu. Domy 
na rynku z pewnością były budowane, 
jako pierwsze. Należały one głównie do 
rzemieślników z prawem do prowadze-
nia działalności handlowej. Znaleziony 
dom również był domem rzemieślni-
ka. W kronikach wspomina się, że był 
to dawniej dom mistrza cechu rzeź-
ników, więc naprawdę kogoś znaczą-
cego w strukturze społecznej Leśnej.

Niestety nie znalazłem informacji co 
dalej stało się z przedmiotowym na-
czyniem ofiarnym, czy dalej pozostało 
w rękach rodziny Gebhardtów, którzy 
podobno mieszkali na ulicy Kocha-
nowskiego, czy został zabrany przez 
przedstawicieli Towarzystwa Antropo-
logii i Prehistorii Górnych Łużyc i na 
przykład przekazany do jakiegoś ośrod-
ka muzealnego w Görlitz, czy władze 
miejskie Leśnej zaopiekowały się nim? 
Tego nie wiadomo. Takie znaleziska 
ewidentnie wykazują, że te ziemie były 
zamieszkane przez Słowian, więc może 
zachodzić jeszcze inna ewentualność, 
że w latach trzydziestych XX wieku 
mógł zostać zniszczony jako nie pasu-
jący do historycznego opisu tych ziem 
wdrażany przez Niemców. 

	
Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki 

Przewodnik po Karkonoskim 
Parku Narodowym

Wschodnia pierzeja

Pod tym narożnym domem znaleziono naczynie ofiarne

Naczynie ofiarne - być może takie było w Leśnej
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